



## **PREMICE**

ASSOCIATION

64 A Rue Sully CS 77124  
21071 DIJON

---

**Rapport du Commissaire aux Comptes  
sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2013

## **PREMICE**

**ASSOCIATION**

64 A Rue Sully CS 77124  
21071 DIJON

---

### **Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels**

---

**Exercice clos le 31 décembre 2013**

**Aux Membres,**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association PREMICE, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

#### **I. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

---

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## **II. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

---

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- Le paragraphe 2 de l'annexe expose les modalités retenues sur les quotes-parts de subventions perçues et non dépensées à la date d'arrêté des comptes et sur les quotes-parts de subventions non encore perçues et déjà dépensées entrant dans le cadre du programme triennal d'août 2011 à janvier 2014.

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables visées ci-dessus et des informations fournies en annexe.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## **III. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES**

---

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Dijon, le 9 juillet 2014

Le Commissaire aux Comptes

Exco Socodec



Christel SADOINE

## ASSOCIATION PREMICE

## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Capital souscrit non appelé (0)						
<b>Actif Immobilisé</b>						
Frais d'établissement						
Recherche et développement						
Concessions, brevets, marques, logiciels et droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	23 375	18 079	5 296	0,68	3 706	0,43
Immobilisations en cours						
Avances & acomptes						
Participations évaluées selon mise en équivalence						
Autres Participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
<b>TOTAL (I)</b>	<b>23 375</b>	<b>18 079</b>	<b>5 296</b>	<b>0,68</b>	<b>3 706</b>	<b>0,43</b>
<b>Actif circulant</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens						
En cours de production de services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Clients et comptes rattachés	163 373	10 000	153 373	18,56	23 900	2,77
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs	105		105	0,01		
. Personnel					2 419	0,28
. Organismes sociaux	355		355	0,05		
. Etat, impôts sur les bénéfices	8 113		8 113	1,03		
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	27 793		27 793	3,54	55 439	6,43
. Autres	415 360		415 360	52,86	509 849	59,10
Capital souscrit et appelé, non versé						
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	172 902		172 902	22,05	266 681	30,91
Charges constatées d'avance	972		972	0,12	672	0,08
<b>TOTAL (II)</b>	<b>788 974</b>	<b>10 000</b>	<b>778 974</b>	<b>99,32</b>	<b>858 960</b>	<b>99,57</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des obligations (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF (0 à V)</b>	<b>812 349</b>	<b>28 079</b>	<b>784 270</b>	<b>100,00</b>	<b>862 666</b>	<b>100,00</b>

## ASSOCIATION PREMICE

## BILAN PASSIF

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	
<b>Capitaux propres</b>				
Capital social ou individuel ( dont versé : 100 000 )	100 000	12,75	100 000	11,59
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...				
Ecart de réévaluation				
Réserve légale				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	-39 683	-5,05	-6 758	-0,77
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>-148 910</b>	<b>-18,98</b>	<b>-32 925</b>	<b>-3,81</b>
Subventions d'investissement	9 047	1,15	9 047	1,05
Provisions réglementées				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>-79 545</b>	<b>-10,13</b>	<b>69 364</b>	<b>8,04</b>
Produits des émissions de titres participatifs				
Avances conditionnées				
<b>TOTAL (II)</b>				
<b>Provisions pour risques et charges</b>				
Provisions pour risques	305 161	38,91		
Provisions pour charges				
<b>TOTAL (III)</b>	<b>305 161</b>	<b>38,91</b>		
<b>Emprunts et dettes</b>				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
. Emprunts				
. Découverts, concours bancaires			50 000	5,80
Emprunts et dettes financières diverses				
. Divers				
. Associés				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	141 653	18,06	105 227	12,20
Dettes fiscales et sociales				
. Personnel	10 205	1,30	8 880	1,03
. Organismes sociaux	25 367	3,23	15 647	1,81
. Etat, impôts sur les bénéfices				
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	15 991	2,04	3 917	0,45
. Etat, obligations cautionnées				
. Autres impôts, taxes et assimilés	5 667	0,72	113 334	13,14
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	67 861	8,65	80 447	9,33
Instrument de trésorerie				
Produits constatés d'avance	291 911	37,22	415 850	48,21
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>558 654</b>	<b>71,23</b>	<b>793 302</b>	<b>81,86</b>
Ecart de conversion passif (V)				
<b>TOTAL PASSIF (I à V)</b>	<b>784 270</b>	<b>100,00</b>	<b>862 666</b>	<b>100,00</b>

## ASSOCIATION PREMICE

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
Ventes de marchandises									
Production vendue biens									
Production vendue services	71 709		71 709	100,00	44 351	100,00	27 358	61,69	
<b>Chiffres d'Affaires Nets</b>	<b>71 709</b>		<b>71 709</b>	<b>100,00</b>	<b>44 351</b>	<b>100,00</b>	<b>27 358</b>	<b>61,69</b>	
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			823 383	N/S	947 511	N/S	-124 128	-13,09	
Reprises sur amortis. et prov., transfert de charges			3 515	4,90	18 000	40,69	-14 485	-80,46	
Autres produits			10 902	15,20	0	0,00	10 902	N/S	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>909 509</b>	<b>N/S</b>	<b>1 009 862</b>	<b>N/S</b>	<b>-100 353</b>	<b>-8,83</b>	
Achats de marchandises (y compris droits de douane)									
Variation de stock (marchandises)									
Achats de matières premières et autres approvisionnements									
Variation de stock (matières premières et autres approv.)									
Autres achats et charges externes			416 914	581,40	489 503	N/S	-72 589	-14,82	
Impôts, taxes et versements assimilés			23 245	32,42	104 344	235,27	-81 099	-77,71	
Salaires et traitements			293 883	409,83	248 189	559,60	45 694	16,41	
Charges sociales			100 437	140,06	99 408	224,14	1 029	1,04	
Dotations aux amortissements sur Immobilisations			3 333	4,65	4 063	9,16	-730	-17,96	
Dotations aux provisions sur Immobilisations									
Dotations aux provisions sur actif circulant			10 000	13,85			10 000	N/S	
Dotations aux provisions pour risques et charges									
Autres charges			6	0,01	1	0,00	5	500,00	
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>			<b>847 819</b>	<b>N/S</b>	<b>945 509</b>	<b>N/S</b>	<b>-97 690</b>	<b>-10,32</b>	
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>			<b>61 690</b>	<b>86,03</b>	<b>64 353</b>	<b>145,10</b>	<b>-2 663</b>	<b>-4,13</b>	
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun</b>									
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)									
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)									
Produits financiers de participations			21	0,03			21	N/S	
Produits des autres valeurs mobilières et créances									
Autres Intérêts et produits assimilés									
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
<b>Total des produits financiers (V)</b>			<b>21</b>	<b>0,03</b>			<b>21</b>	<b>N/S</b>	
Dotations financières aux amortissements et provisions									
Intérêts et charges assimilées			1	0,00	5 714	12,88	-5 713	-99,97	
Différences négatives de change									
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements									
<b>Total des charges financières (VI)</b>			<b>1</b>	<b>0,00</b>	<b>5 714</b>	<b>12,88</b>	<b>-5 713</b>	<b>-99,97</b>	
<b>RÉSULTAT FINANCIER (V-VI)</b>			<b>20</b>	<b>0,03</b>	<b>-5 714</b>	<b>-12,87</b>	<b>5 734</b>	<b>100,35</b>	
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>			<b>61 710</b>	<b>86,06</b>	<b>58 639</b>	<b>132,22</b>	<b>3 071</b>	<b>5,24</b>	

## ASSOCIATION PREMICE

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)		%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	89 663	125,04			89 663		N/S
Produits exceptionnels sur opérations en capital							
Reprises sur provisions et transferts de charges							
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>	<b>89 663</b>	<b>125,04</b>			<b>89 663</b>		<b>N/S</b>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	-4 879	-5,79	89 562	201,94	-94 441		-105,44
Charges exceptionnelles sur opérations en capital			2 002	4,51	-2 002		-100,00
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	305 161	425,55			305 161		N/S
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>	<b>300 282</b>	<b>418,75</b>	<b>91 564</b>	<b>208,45</b>	<b>208 718</b>		<b>227,85</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	<b>-210 619</b>	<b>-293,70</b>	<b>-91 564</b>	<b>-206,44</b>	<b>-119 055</b>		<b>-130,01</b>
Participation des salariés (IX)							
Impôts sur les bénéfices (X)							
<b>Total des Produits (I+III+V+VII)</b>	<b>999 192</b>	<b>N/S</b>	<b>1 009 862</b>	<b>N/S</b>	<b>-10 670</b>		<b>-1,05</b>
<b>Total des Charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)</b>	<b>1 148 102</b>	<b>N/S</b>	<b>1 042 787</b>	<b>N/S</b>	<b>105 315</b>		<b>10,10</b>
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>-148 910</b>	<b>-207,85</b>	<b>-32 925</b>	<b>-74,23</b>	<b>-115 985</b>		<b>-352,28</b>
	<i>Perte</i>		<i>Perte</i>				
Dont Crédit-bail mobilier							
Dont Crédit-bail immobilier							

**PREAMBULE**

L'exercice social clos le 31/12/2013 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2012 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 784 269,73 E.

Le résultat net comptable est une perte de 148 909,65 E.

**1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.
- Provisions pour dépréciation d'actif : elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrecouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

**2 - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE**

**2 - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE (suite)****2.1 - COMPTABILISATION, PRESENTATION DU CICE**

Le CICE est comptabilisé au rythme de l'engagement, il est à prendre en compte au fur et à mesure de l'engagement des charges de rémunérations correspondantes.

En outre, compte tenu des conditions de fiabilité et de probabilité d'obtention du CICE, sa prise en compte pour des éléments de rémunération différés à long terme (provisions congés payés&) n'a pas été appliquée.

La comptabilisation du CICE a été réalisée par l'option d'une diminution des charges de personnel, par le crédit d'un sous compte 64 (ANC, note d'information du 28 février 2013), pour un montant de 6 182 euros.

**2.2 - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS**

Le résultat comptable de PREMICE ressort à - 148 909.65 euros, correspondant à la différence entre les produits et les charges non pris en compte par les financeurs, à savoir:

- Provision litiges prud'hommaux :	- 305 161€
- Reprise de provision de litiges prud'hommaux :	80 447€
- Annulation pénalités	4 879€
- Produits exceptionnels d'opérations de gestion	9 216€
- facturation aux incubateurs	71 709€
- Provision dépréciation créance client	- 10 000€

Il a par ailleurs été comptabilisé des produits constatés d'avance pour 291 911 euros et des produits à recevoir pour 415 360 euros correspondant d'une part aux subventions perçues d'avance et d'autre part aux dépenses engagées et dont les subventions n'ont pas encore été perçues.

## 3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

## 3.1 - Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

## 3.1.1 - Immobilisations brutes = 23 375 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	18 452	4 923		23 375
Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>18 452</b>	<b>4 923</b>		<b>23 375</b>

## 3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 18 079 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	14 746	3 333		18 079
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>14 746</b>	<b>3 333</b>		<b>18 079</b>

## 3.1.3 - Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Matériel bureau ceii	11 688	9 040	2 648	8 ans
Matériel bureau incubateur	11 688	9 039	2 649	de 2 à 4 ans
<b>TOTAL</b>	<b>23 375</b>	<b>18 079</b>	<b>5 296</b>	

## 3.2 - Etat des créances = 616 072 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé			
Actif circulant & charges d'avance	616 072	616 072	
<b>TOTAL</b>	<b>616 072</b>	<b>616 072</b>	

## 3.3 - Provisions pour dépréciation = 10 000 E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Stocks et en-cours					
Comptes de tiers		10 000			10 000
Comptes financiers					
<b>Total</b>		<b>10 000</b>			<b>10 000</b>

**3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)****3.4 - Produits à recevoir par postes du bilan = 415 715 E**

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	415 715
Disponibilités	
<b>TOTAL</b>	<b>415 715</b>

**3.5 - Charges constatées d'avance = 972 E**

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

## 4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

## 4.1 - Provisions = 305 161 E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Provisions réglementées					
Provisions pour risques & charges		305 161			305 161
<b>TOTAL</b>		<b>305 161</b>			<b>305 161</b>

## 4.2 - Etat des dettes = 558 654 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	141 653	141 653		
Dettes fiscales & sociales	57 230	57 230		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	67 861	67 861		
Produits constatés d'avance	291 911	291 911		
<b>TOTAL</b>	<b>558 654</b>	<b>558 654</b>		

## 4.3 - Charges à payer par postes du bilan = 165 887 E

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	79 630
Dettes fiscales & sociales	18 396
Autres dettes	67 861
<b>TOTAL</b>	<b>165 887</b>

## 4.4 - Produits constatés d'avance = 291 911 E

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

## 5 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

## 5.1 - Ventilation du chiffre d'affaires = 71 709 E

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux
Prestations de services	71 709	100,00 %
TOTAL	71 709	100,00 %

## 5.2 - Autres informations relatives au compte de résultat

## DETAIL DES CHARGES ET PRODUITS EXCEPTIONNELS

- Provision litiges prud'hommux :	- 305 161€
- Reprise de provision de litiges prud'hommux :	80 447€
- Annulation pénalités	4 879€
- Produits exceptionnels d'opérations de gestion	9 216€

**6 - AUTRES INFORMATIONS**

**6.1 - Rémunération des dirigeants**

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente Annexe, car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

**8 - DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE**

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

**8.1 - Produits à recevoir = 415 715 E**

Produits à recevoir	Montant
Autres créances :	415 715
Org.soc.autr.prod.a recev( 438700000 )	355
Divers pdts a recevoir( 468700000 )	415 360
<b>TOTAL</b>	<b>415 715</b>

**8.2 - Charges constatées d'avance = 972 E**

Charges constatées d'avance	Montant
Charges const.avance( 486000000 )	972
<b>TOTAL</b>	<b>972</b>

**8.3 - Charges à payer = 165 887 E**

Charges à payer	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés :	79 630
Fourn.fnp achats b ou prest .( 408100000 )	79 630
Dettes fiscales et sociales :	18 396
Dette prov.pr congés a payer( 428200000 )	10 205
Ch.soc.dette cong.a payer( 438200000 )	5 347
Autres.charges a payer( 438600000 )	2 844
Autres dettes :	67 861
Rab.rem.rist.av.a ac( 419800000 )	67 861
<b>TOTAL</b>	<b>165 887</b>

**8.4 - Produits constatés d'avance = 291 911 E**

Produits constatés d'avance	Montant
Pdts const d'avance( 487000000 )	291 911
<b>TOTAL</b>	<b>291 911</b>